[image: Герб РД2]
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД №7 ГОРОДА БУЙНАКСКА»
		(МКДОУ ДС №7 ГБ)

368220, РД, г. Буйнакск, ул.И.Газимагомеда, 72/а, тел. (87237) 2-41-10, ИНН\КПП 0543012672\ 054301001

от «_23 » _11__2018г. 				                    	     	                             № _92_

Во исполнении приказа УОГБ № 275 от 19.11.2018г. и в соответствии с Письмом Минобрнауки РД № 06-12066/01-18/18 от 15.11.2018г. об эпидемической ситуации в РД по энтеровирусной инфекции, а также с целью предупреждения и распространения инфекционных заболеваний в ДОУ были проведены мероприятия согласно плана (приложение 1)
Фотоотчет о проведенных мероприятиях прилагается (приложение 2).

Заведующая
МКДОУ «ДС №7 г.Буйнакска»		                   	    	 Абдулхаликова З.А.

[image: Герб РД2]
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД №7 ГОРОДА БУЙНАКСКА»
		(МКДОУ ДС №7 ГБ)

368220, РД, г. Буйнакск, ул.И.Газимагомеда, 72/а, тел. (87237) 2-41-10, ИНН\КПП 0543012672\ 054301001

ПРИКАЗ № _57_

г.Буйнакск                                                                                                  «_21__»  _11_ 2018г.

«О профилактических мерах в ДОУ по ЭВИ»

Во исполнении приказа УОГБ №275 от 19.11.2018г., а также на основании Письма Минобрнауки РД №06-12066/01-18/18 от 15.11.2018г. об эпидемической ситуации в РД по энтеровирусной инфекции и с целью предупреждения возникновения и распространения инфекционных болезней
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Составить план проведения противоэпидемических мероприятий в ДОУ.
Ответственная: медсестра Джамалютдинова У.А.
2. Установить жесткий контроль за соблюдением санитарно- гигиенического и противоэпидемического режимов,  принимать только доброкачественные продукты питания с соблюдением требований санитарного законодательства.
Ответственные:
– медсестра Джамалютдинова У.А.;
- кладовщик  Мамагишиева З.А.
3.  Осуществлять жесткий контроль за состоянием на пищеблоке и за качеством готовой продукции.
Ответственные:
- медсестра Джамалютдинова У.А.;
- повара Мужаидова Б.С., Нурутдинова Д.П.
4. Обеспечить введение «утреннего фильтра», дезинфекционного режима, режима проветривания.
5. Принять меры по увеличению охвата прививками против гриппа воспитанников и работников ДОУ.
Ответственная:
- медсестра Джамалютдинова У.А.
6. Обеспечить своевременное проведение профилактических мероприятий в период подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ в соответствии с требованием санитарного законодательства.
7. Информацию о принятых мерах представить до 21.11.2018г.
8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Основание: приказ УОГБ № 275 от 19.11.2018г.

С приказом ознакомлены:

Заведующая
МКДОУ «ДС №7 г.Буйнакска»		                   	    	 Абдулхаликова З.А.

Приложение 1
Утверждаю:
                                                                        Заведующая МКДОУ ДС № 7 ГБ
                                                                         _________ Абдулхаликова З.А.
План
противоэпидемических  (профилактических) мероприятий на период
повышенной заболеваемости энтеровирусной инфекцией

	№
	Мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственный

	1
	Провести беседы со всеми работниками ДОУ  по вопросам соблюдения санэпидрежима, дезинфекционного режима и профилактики энтеровирусной инфекции, а также с родителями о необходимости вакцинации детей и о профилактических мерах в период эпидемии
	По плану
	Старшая медицинская сестра

	2
	Утренний фильтр детей во всех группах с термометрией, опрос родителей об отсутствии признаков инфекции.
	ежедневно
	Воспитатели,
Старшая медицинская сестра

	3
	Отсутствующих детей более 3-дней принимать со справкой из поликлиники, после осмотра медработником ДОУ
	в период
заболеваемости
ежедневно
	Воспитатели,
Старшая медицинская сестра

	4
	Ведение журнала фактической посещаемости  детей
	ежедневно
	Воспитатели

	5

	Усилить дезинфекционный режим в группах: уборка групповых, обработка буфетной посуды и игрушек в конце дня с применением разрешенных дез.средств.
	в период
заболеваемости
	Старшая медицинская сестра,
помощник воспитателя

	6
	Бактерицидное облучение групп
	в период
заболеваемости
ежедневно
	Старшая медицинская сестра,
помощник воспитателя

	7
	Соблюдение питьевого режима в группах.

	ежедневно
	Воспитатели

	8
	Соблюдение режима проветривания.
	ежедневно
	Старшая медицинская сестра,
помощник воспитателя

	9
	Обеспечивать и контролировать соблюдение режима мытья и обработки столовой посуды, технологии блюд, влажной уборки помещений, соблюдения личной гигиены
	ежедневно
	Старшая медицинская сестра,
помощник воспитателя

	10
	С целью профилактики простудных заболеваний в ДОУ проводятся следующие мероприятия:
· соблюдение температурного режима,
· соблюдение режима дня,
· ежедневные прогулки,
· соблюдение сезонности одежды во время прогулок детей,
· утренняя гимнастика.
	Ежедневно

	Воспитатели,
Старшая медицинская сестра

	11
	Изоляция больных детей до прихода
родителей
	в период
заболеваемости
	Старшая медицинская сестра

	12
	Усилить контроль за поступлением                     продуктов питания от поставщиков
	Заведующий хозяйством
	Старшая медицинская сестра

	13
	Соблюдение технологического процесса, в т.ч. подготовки и кулинарной обработки продуктов, достаточной тепловой обработки блюд, сырья, готовой продукции, чистой и грязной посуды, инвентаря и т.п.
	ежедневно
	Старшая медицинская сестра, повара

	14

«С» - витаминизация блюд

	в период
заболеваемости
	Старшая медицинская сестра, повара

image1.jpeg